
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610  185Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA N.º 6619/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
9055/2023, em 21/06/2023;
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 573/2023-ASS/JUR/PGJ, aco-
lhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição Federal, c/c 
o art. 43, inciso X, in fine, da Lei n.º 8.625/1993, art. 154, inciso X, da Lei 
Complementar Estadual n.º 057/2006, art. 2º e 4º, caput, e § 3º, incisos 
I, II e III, todos da Resolução n.º 006/2011-CPJ, de 30/6/2011,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça, PALOMA 
SAKALEM, titular do cargo de Promotora de Justiça de Bujaru, a residir no 
município de Belém, até ulterior deliberação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 13 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 6621/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
5827/2023, em 24/04/2023;
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 555/2023-ASS/JUR/PGJ, aco-
lhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição Federal, c/c 
o art. 43, inciso X, in fine, da Lei n.º 8.625/1993, art. 154, inciso X, da Lei 
Complementar Estadual n.º 057/2006, art. 2º e 4º, caput, e § 3º, incisos 
I, II e III, todos da Resolução n.º 006/2011-CPJ, de 30/6/2011,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça, THAIS RO-
DRIGUES CRUZ TOMAZ, titular do cargo de Promotora de Justiça de San-
tarém Novo, a residir no município de Salinópolis, até ulterior deliberação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 13 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1009890
PORTARIA Nº 0627/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 2023, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas 
de 20 de outubro de 2023 e, publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO as Escalas de Plantão para o mês novembro de 2023, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, 
datada de 30 de outubro de 2023, publicada no site do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 3275/2021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos 
senhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, nos dias 11, 12 e 15/11/2023.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 11, 12 e 15/11/2023
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantões 
para o mês de novembro de 2023, elaborada pela Coordenadoria das Pro-
curadorias de Justiça Cíveis e Procuradorias de Justiça Criminais, datadas 
de 20 de outubro de 2023 e 30 de outubro de 2023 publicadas no site do 
Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 11/11/2023 (Sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Arielle Amanda Gonçalves Martins (Assessora Ministerial da Procuradoria Cível)
Denise da Silva Dias Diniz (Assessora Ministerial da Procuradoria Criminal)
DIA 12/11/2023 (Domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Otávio Augusto Soares Leite Júnior (Assessor da Procuradoria Cível)

Glaucia Miranda Chada (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 15/11/2023 (Quarta-feira) - Proclamação da República - Feriado Na-
cional (Lei Federal nº 662/1949)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Leandro de Medeiros Gomes (Assessor da Procuradoria Cível)
Leonardo Fonseca Marruaz da Silva (Assessor Técnico Especializado da 
Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 09 de novembro de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício

Protocolo: 1009924
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 65/2023-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pessoas 
com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI 
da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJ Nº 01.2023.00004325-3 que 
encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA nº 65/2023-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: acompanhamento da possível situação de risco que envolve ado-
lescente, bem como inserção desta em programas socioassistenciais e de 
políticas públicas setoriais.
TATIANA FERREIRA GRANHEN– Promotora de Justiça

Protocolo: 1009423
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 63/2023-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJ Nº 09.2023.00002348-0 que 
encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situ-
ada na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA nº 63/2023-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: no sentido de solicitar informações e acompanhar a constituição 
dos fundos, a fim de possibiilitar o recebimento dos recursos no futuro, 
idependentemente de serem ou não dedutiveis do imposto de renda, nos 
termos da lei.
TATIANA FERREIRA GRANHEN– Promotora de Justiça

Protocolo: 1009402
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 138/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 138/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA, 
que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002649-8, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo 
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 138/2023
Data da Instauração: 06/11/2023
Objeto: apurar e fomentar a realização de EXAME DE ELETRONEUROMIO-
GRAFIA DOS MEMBROS INFERIORES DIREITO E ESQUERDO, conforme 
prescrição médica, em favor do Sr. R. S. B. V., pessoa idosa com 69 anos de 
idade, usuário do SUS (CNS nº 704603703631130), munícipe de Belém.

Protocolo: 1009273
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 137/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 137/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA, 
que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002637-6, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo 
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 137/2023
Data da Instauração: 06/11/2023
Objeto: Apurar e fomentar a dispensação do medicamento LEUCOVORIN 
372 MG, conforme prescrição médica, em favor do Sr. F. E. D. L., pessoa 
idosa com 62 anos de idade, usuário do SUS, munícipe de Belém;

Protocolo: 1009261


